
  

 
 

 

COMUNE DI SOVERIA MANNELLI 
Provincia di Catanzaro                                                 

 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°    62  del 11/07/2016 
 

 
OGGETTO : 
CASA DI RIPOSO EMMAUS - AUTORIZZAZIONE ACCOGLIENZA NUOVO OSPITE 
(FM) 
 
L’anno  duemilasedici  addì  undici  del mese di  luglio  alle ore  16  e minuti  00   convocata con 
appositi avvisi, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale.. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    DOTT. SIRIANNI LEONARDO   SINDACO    X    
    CALIGIURI MARIO   VICESINDACO    X    
    SCALISE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    PAGLIUSO ANTONIA ASSUNTA   ASSESSORE ESTERNO    X    
    COLOSIMO DONATELLA GIUSEPPINA   ASSESSORE ESTERNO    X    
                                                                                                      Totale          5 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  DOTT. PAOLO LO MORO  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor DOTT. SIRIANNI LEONARDO   

nella sua qualità di SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 
VISTA  la convenzione stipulata fra il Comune di Soveria Mannelli  ed il Presidente e legale 
rappresentante della Cooperativa di Solidarietà Sociale Emmaus di Soveria Mannelli, n.82 di Rep.,  
Registrata a Lamezia Terme il 19.10.93; 
CONSIDERATO  che detta convenzione ha per oggetto il ricovero volontario in struttura a carattere 
residenziale di anziani che si trovino in particolari situazioni di disagio economico ed in condizioni 
di bisogno tali da giustificare la loro permanenza; 
PRESO ATTO  che il Consiglio Regionale ha impegnato la Giunta Regionale al pagamento diretto 
delle rette per il ricovero subordinatamente agli accertamenti,  da parte dei Comuni, delle condizioni 
economiche e dello stato di bisogno che giustifichino l’ospitalità nella Casa di Riposo; 
VISTA la nota della Regione Calabria – Dipartimento n. 10 – Settore Politiche Sociali  n. 11919 del 
14.12.2005, in atti al n. 29 del 2.01.2006, con la quale vengono rammentati agli Enti Locali gli 
elementi essenziali perché sia consentito l’atto finale di ricovero dell’anziano; 
CONSIDERATO che, tra tali elementi essenziali, sono compresi: 

- dettagliata relazione, a firma di un Assistente Sociale, che evidenzi in modo inequivocabile 
lo stato di bisogno socio assistenziale della persona da ricoverare; 

- certificazione medica che comprovi l’idoneità al ricovero e la compatibilità delle condizioni 
di salute dell’anziano con i servizi offerti dalla struttura; 

- la quota di partecipazione dell’utente, calcolata sulla base di tutte le somme percepite dallo 
stesso; 

VISTA la  nota in atti al n. 3011 del 3.06.2016, con la quale il Sig. Mario Rocca, nato il 22.09.1948 
a Decollatura, residente a Soveria Mannelli, Via Cardamonelli 29, nella sua qualità di figlio 
dell’anziana MARASCO Francesca, nata a Soveria Mannelli il 10.04.1918, ivi residente in Via 
Maraschi 20, ne chiede l’autorizzazione al ricovero presso la Casa Emmaus di Soveria Mannelli; 
ACCERTATO che l’anziano ricoverato versa  in reali condizioni di bisogno socio assistenziale, 
come da allegata relazione dell’Assistente Sociale Pullano Anna Maria; 
VISTO il  certificato medico rilasciato dal Dr. Guido Arcuri, nel quale vengono attestate le 
condizioni di compatibilità dello stato di salute dell’anziana con la permanenza nella struttura; 
VISTA la certificazione ISEE presentata dalla Sig.ra Marasco Francesca   e    dato atto che, sulla 
base dei redditi percepiti,  la quota  di retta giornaliera (Euro 41,00)  a carico dello stesso, calcolata 
sull’80% del reddito mensile,  è pari ad Euro 34,08 (28 giorni mensili); Euro 31,81 (30 giorni 
mensili); Euro 30,78 (31 giorni mensili); 
VISTA  la Circolare della Regione Calabria – Assessorato a Servizi Sociali n.1930 del 22.6.94, con 
la quale si impartivano direttive per la richiesta di autorizzazione al ricovero in strutture 
assistenziali  ed ai sensi della quale si adotta il presente provvedimento; 
 
Con voti favorevoli unanimi; 

D E L I B E R A 
 

DI AUTORIZZARE   il ricovero presso la Casa di Riposo Emmaus dell'anziana MARASCO 
Francesca, nata a Soveria Mannelli il 10.04.1918, ivi residente in Via Maraschi 20, 
 
DI DARE ATTO  che la Sig.ra MARASCO Francesca si trova nelle condizioni sanitarie e  nello 
stato di bisogno socio-assistenziale che giustificano  l’ospitalità presso la Casa di Riposo Emmaus, 
come da allegate certificazioni a firma dell’assistente sociale e del medico curante. 
 
DI DARE ATTO altresì che, come da schema allegato,  il reddito annuale complessivo  della Sig.ra 
Marasco Francesca è pari ad Euro 12.775,56, con un reddito mensile pari ad Euro 1.064,63, e che 
pertanto la quota della retta giornaliera a carico della stessa, calcolata sull’80% del reddito 
complessivo mensile,   è pari ad Euro 34,08 (28 giorni mensili); Euro 31,81 (30 giorni mensili); 
Euro 30,78 (31 giorni mensili); 



 
 
DI DARE ATTO che sussistono  pertanto le condizioni  per il  ricovero dell’anziana  sopra indicata 
e per il rilascio  delle relative autorizzazioni da parte dell’Assessorato ai Servizi Sociali della 
Regione Calabria  e che la quota di retta giornaliera viene così suddivisa: 
Totale retta giornaliera:  Euro 41,00 
 

• Quota  a carico dell’utente:  è pari ad Euro 34,08 (28 giorni mensili); Euro 31,81 (30 giorni 
mensili); Euro 30,78 (31 giorni mensili); 

•  Quota a carico della Regione:  Euro 6,92 (28 giorni mensili); Euro 9,19 (30 giorni mensili); 
Euro 10,22 (31 giorni mensili). 
           

 
DI TRASMETTERE  la presente deliberazione alla Regione Calabria – Dipartimento 7 - Servizi 
Sociali,  perché provveda al pagamento della retta relativa all'Anziana  di cui sopra . 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Cooperativa Emmaus di Soveria 
Mannelli. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, con 
separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del DLgs 267/2000. 
 
  
  
  
  
 
  
 
  
  
 
  
  
  
  



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n°    62   del 11/07/2016  
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to DOTT. SIRIANNI LEONARDO  

Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. PAOLO LO MORO  

 
 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla 
regolarità tecnica 

F.to Il Responsabile  
 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla 
regolarità contabile. 
 

F.to Il Responsabile dell’Area Finaziaria  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per   15  giorni 
consecutivi, dal 15/07/2016  al  29/07/2016 , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 
267/2000 
 
Soveria Mannelli lì 15/07/2016  
 

Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. PAOLO LO MORO  

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera per uso Amministrativo. 
 
Soveria Mannelli lì 15/07/2016  
 

Il Segretario Comunale 
DOTT. PAOLO LO MORO  

 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

• Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del 15/07/2016  ; 

• Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ 
/___/______ prot. n° __________. 

• Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/07/2016  in quanto: 
� Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

� Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 
267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 
Soveria Mannelli lì 15/07/2016  Il Segretario Comunale 

F.to DOTT. PAOLO LO MORO  
 


